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ОБЩЕЕ КОЛИЧЕСТВО ПОДАННЫХ ЗАЯВЛЕНИЙ НА ОКАЗАНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ

2020 2021 2022

Всего получено заявок на регистрацию объектов 

интеллектуальной собственности (по национальной процедуре)
Всего получено заявлений на оказание государственных услуг

18 364
22 413

22 836

18 903 23 180

23 592



ПОЛУЧЕННЫЕ ЗАЯВЛЕНИЯ НА ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ
в разрезе по видам объектов интеллектуальной собственности и договоров
о распоряжении исключительными правами

2020 2021 2022

6960
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5596

900 805 838
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221211152

42 63 66 2 5 6 0 1 0

13739

13717

10494

210 368 375
329 399 381

Товарные знаки Изобретения Полезные модели
Промышленные 

образцы

Селекционные  

достижения
НМПТ Топология 

интегральных  

микросхем

Авторское право Лицензионные 

договоры

Договоры  

уступки



ОБЩИЙ ОБЪЕМ ОКАЗАННЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ

2020 2021 2022

13 580

15 463
15 592

Всего зарегистрировано объектов 

интеллектуальной собственности 

(по национальной процедуре)

14 133

16 202
16 285

Всего оказано государственных услуг



2020 2021 2022

70
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1 23
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5 165
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Товарные 
знаки

Изобретения Полезные 
модели

Промышленные

образцы
НМПТ Авторское 

право

Лицензионные 

договоры

Договор

ы  

уступки

ОБЪЕМ ОКАЗАННЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ

в разрезе по видам объектов интеллектуальной собственности

и договоров о распоряжении исключительными правами

58
5

1 107
1 122

864

177 177176

29 47 39

Селекционные  

достижения

1 4 3 0 1 0

Топология  

интегральны

х  микросхем

8 760

8 506

6 881

33
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355



ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОХРАНЫ ТОВАРНЫМ  

ЗНАКАМ ПО МАДРИДСКОЙ ПРОЦЕДУРЕ

2

ОБЪЕМ ИНЫХ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
(не относящихся к государственным услугам)

202
0

2021 2022

5 937

5 747

Получено уведомлений об  

испрашивании охраны

5 317

5 804

Предоставлена правовая  

охрана

РЕГИСТРАЦИЯ ИНЫХ ВИДОВ ДОГОВОРОВ

(помимо лицензионных и договоров

уступки)

103
131

6 1

105

160

Договоры

Франчайзинга
Договоры залога Дополнительные

соглашения

4 782 5 267

129

164

2020 2021 2022



ЗАРУБЕЖНОЕ ПАТЕНТОВАНИЕ:
количество поданных заявок через QAZPATENT

2020 2021 2022

33
31

24

91

81

0

8

78

4

Заявки, поданные по процедуре РСТ Заявки на изобретения, 
поданные по евразийской процедуре 

Заявки на промышленные образцы, 
поданные по евразийской процедуре


